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Rána už začínají být ne-
vlídná a chladná. Uvařte 
si kávu, zalezte si pod deku 
a pusťte se do čtení. Snad 
vás nové číslo zahřeje.

Radek Šilar, šéfredaktor
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Milý čtenáři, 
otevíráte nové číslo našeho zpra-
vodaje. Tento článek píši opravdu 
s potěšením, protože se nám během 
léta podařilo uskutečnit dlouho sli-
bované investiční akce.

 Nepřehlédnutelná je opravená 
budova MŠ s  jídelnou. U  této bu-
dovy byla vyměněna okna, střeš-
ní krytina a třešničkou na dortu je 
zdařilá fasáda. Budova dostala úpl-
ně jiný ráz. Působí moderně a  zá-
roveň decentně. V dalším roce nás 
čeká rekonstrukce sociálního zaří-
zení v MŠ. Hygiena nad námi při-
vřela obě oči, když jsme ji požádali 
o  posečkání s  touto rekonstrukcí 
z  důvodu právě probíhajících sta-
vebních prací. Přes zimu připraví-
me podklady, aby přes letní prázd-
niny mohly proběhnout stavební 
práce na novém sociálním zařízení 
ve školce.

Pevně věřím, že až budete číst 
tyto řádky, budou hotovy i  staveb-
ní úpravy v ZŠ. Nová okna, fasáda, 
rekonstrukce střechy a  nová střeš-
ní krytina posune naši další obec-
ní budovu mezi ty reprezentativní. 
Myšlenka u fasády této budovy byla 
taková, že se udělá jednoduchý zá-
klad a  nechá se na ní prostor pro 
další pokračování. Byly bychom 
rádi, kdyby učitelé se svými žáky 
udělali sami návrh na doplňkovou 
kresbu na části budovy. Vítězný ná-
vrh bude realizován v následujících 
letech.

Spokojeni jsme i s opravami obec-
ních cest. Z  rozpočtu byly uvolně-
ny téměř 4 miliony Kč. Výsledek 
mluví za vše. Většina cest má nový 
povrch. Někteří občané využili pří-
tomnost silničářů a nechali si udělat 
na svých soukromých cestách nové 

asfaltové povrchy. Tuto možnost 
měli všichni. Náklady si samozřej-
mě hradili ze svého. 

Poslední dokončenou investicí 
byla výstavba rozhledny Mariánka. 
V srpnových a zářijových měsících 
byla naše obec „celebritou“ v  regi-
onálních a  dokonce i  v  celorepub-
likových sdělovacích prostředcích. 
Už to, že jsme se dostali do povědo-
mí lidí mimo náš okres v nás musí 
vzbuzovat hrdost nad tím, že příslu-
šíme k této krásné obci. K dokona-
losti máme ještě dalekou cestu, ale 
každý krůček se počítá. 6. září jste 
mi udělali velikou radost, že jste se 
v  tak velikém počtu účastnili slav-
nostního otevření již zmíněné roz-
hledny. Jako pořadatel musím říci, 
že to byla pro nás velká neznámá. 
Ale tolik hezkých slov a  kladných 
ohlasů, které jsme slyšeli, stálo za 
trochu stresu, nespavosti a  po-
chybností. Ještě jednou moc děkuji 
všem, kteří se na zajištění této akce 
podíleli. Šťastná byla i  kombinace 
otevírání rozhledny s  obnovením 
pochodu Po evropském rozvodí. 
Hlavním organizátorem byl Vláďa 
Hejl, kterému bych chtěla obzvlášť 
poděkovat.

Ale podívejme se na to, co pro vás 
připravujeme v následujících měsí-
cích. Máme zpracovanou projekto-
vou dokumentaci na stavbu chod-
níku od obecního úřadu ke škole 
s  návazností na stávající chodník 
ke školce. Dokumentace je na sta-
vebním úřadě a čekáme na stavební 
povolení. V  rámci Svazku Severo-
lanškrounsko jsme žádali o  dotace 
na protipovodňová opatření. Sou-
částí byl i bezdrátový rozhlas. S po-
těšením mohu konstatovat, že nám 
dotace byla přislíbena. V  součas-
né době probíhají přípravné práce 
k výběrovému řízení na zhotovitele 
této zakázky. Hlášení z nového roz-
hlasu bychom měli poprvé slyšet 
ještě před letními prázdninami.

Velké poděkování patří staršov-

stvu Evangelického sboru v  Horní 
Čermné, které nám sdělilo, že po-
zemky sousedící se školou, které 
jim budou vráceny v  rámci resti-
tuce, nám darují. Když se vše po-
daří a obec bude vlastníkem těchto 
pozemků, otevřou se jí možnosti 
zřídit odpovídající sportoviště. Je 
zpracovaná studie na využití těchto 
pozemků. 

 Též máme připravený projekt na 
rekonstrukci domu č.p. 89 na byto-
vé jednotky. Čekáme jen na vhodný 
dotační program, abychom mohli 
zažádat o  finanční prostředky. Ne-
smíme ani zapomenout na slíbené 
opravy čekáren, nástupních ostrův-
ků, pokračování budování kanaliza-
ce. Doufám, že zbydou finance i na 
doplnění dopravního značení na 
obecních cestách. Doprava na opra-
vených komunikacích se značně 
zrychlila. Apeluji na řidiče, aby po 
cestách jezdili s velikou opatrností, 
pohybují se na nich chodci a hlavně 
děti. 

 V  měsíci říjnu přijede důležitá 
návštěva z Berlína. Ve dnech 25. 10. 
– 29. 10. nás navštíví potomci čes-
kých a zároveň čermenských před-
ků. K  příležitosti 25. výročí pode-
psání vzájemné spolupráce budeme 
společně s  německými přáteli jako 
symbol vzájemnosti sázet lípu. Celý 
tento akt bude probíhat 28. října. 
Zároveň bude spojen s  kladením 
věnců k  příležitosti 96. výročí vy-
hlášení Československé republiky. 
Všechny vás na tuto slávu srdečně 
zvu. Přesný čas a  program těchto 
oslav ještě upřesníme. 

Závěr si nechám jako pozvánku 
na volby do obecního zastupitel-
stva. Je na každém z vás, aby si zvolil 
toho správného kandidáta, kterému 
důvěřuje. Přeji všem, aby z výsled-
ků voleb vzešlo 15 zastupitelů, kte-
ří budou mít hlavní cíl - společnou 
spolupráci vedoucí k dalšímu zvele-
bení naší obce.

Hana Motlová, starostka
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Rozhovor

Tomáš Formánek
Začínal jako žák Základní umělec-
ké školy Lanškroun hrou na housle, 
letos byl předskokanem na turné 
LUCIE 2014 a  nyní hraje v  akus-
tickém duu s Martinem Ševčíkem. 
Ano, řeč je o Tomáši Formánkovi, 
bubeníkovi, kterého jste mohli sly-
šet hrát u nové rozhledny, či na fes-
tivalu Stežník.

Čím jste chtěl být, když jste byl 
malý? Přemýšlel jste už o tom, že 
jednou budete muzikant? 

Popravdě si už moc dobře ne-
vzpomínám. Určitě jsem snil o kla-
sických profesích jako popelář, 
kosmonaut atd. Muzikant mě ale 
vůbec nenapadl ?

Kdo Vás přivedl k muzice?
Samozřejmě tatínek. A děkuju mu 

za to! Díky tomu jsem měl možnost 
poznat spousty nových lidí, zemí 
atd.

Chodil jste do ZUŠ. Bavila Vás 
výuka tam? 

Jako malý jsem chodil na hous-
le, ale nemohl jsem se dočkat, až s 
nimi seknu. V  budoucnu jsem byl 
ale vděčný, že jsem alespoň pár let 
vydržel. Je to skvělá muzikantská 
průprava, ať už se potom v  hudbě 
vrtnete kamkoliv. 

Na jaké nástroje vlastně umíte 
hrát?

V podstatě jen na bicí. Housle už 
neumím ani držet a klavír, který byl 
na konzervatoři povinný, taky moc 
dobře neovládám. 

Ve kterých kapelách momentál-
ně hrajete?

Od nástupu na konzervatoř jsem 
se věnoval pouze jediné kapele: Do-
ctor Victor (krom občasných zásko-
ků v  jiných projektech). Zastávám 
názor, že by člověk měl dělat jednu 

věc na 100%, a ne tisíc a nic pořád-
ně. Téměř se mi to vyplatilo, proto-
že kapela měla obrovský potenciál 
a i úspěchy. Bohužel jsem po nesho-
dách se zpěvákem z kapely odešel. 
Stejně tak i  baskytarista a  zbytek 
managementu. Momentálně hraju 
pouze s  Martinem Ševčíkem (bý-
valý baskytarista Doctor Victor) 
v akustickém duu. Máme sice v hla-
vě nový projekt, ale o tom zatím ne-
chci moc mluvit. ?

Co považujete za Váš největší 
úspěch, co se týče hudby?

Největším úspěchem bylo určitě 
vítězství v českém kole Global Battle 
of the Bands a  následná reprezen-
tace České Republiky na celosvě-
tovém finále. Zde jsme získali titul 
„2. nejlepší nová kapela na světě“ 
hned za Velkou Británií. Přesto, že 
takovéto tituly jsou relativní, hodně 
nám to pomohlo v PR. I díky tomu 
jsme měli možnost „předskakovat“ 
na turné LUCIE 2014 v  Ostravě 
a v Praze. Objevili jsme se také na 
titulní stránce časopisu MUZIKUS, 
což se žádné české kapele nepoved-
lo už spoustu let.

Které hudební skupiny máte 
rád?

Ze zahraničních to jsou určitě Led 

Zeppelin, Limp Bizkit, Lenny Kra-
vitz, Beatles nebo třeba John Mayer.

Přestože české kapely často ne-
poslouchám, můj obdiv mají na-
příklad Chinaski, Kryštof, nebo 
i  Kabát. Neříkám, že přijdu domů 
a pustím si jejich CD, ale to, že spo-
lu tolik let vydrželi a dokázali oslo-
vit obrovskou masu posluchačů, je 
obdivuhodné! 

Je to jiné hrát před „cizím“ pu-
blikem, nebo před domácím jako 
na festivalu Stežník?

Před domácím publikem jsem 
vždy trochu nervózní. Zároveň 
jsem ale více namotivovaný a často 
si hraní více užiju. 

Jak byste motivoval mladé lidi, 
kteří se také chtějí stát profesio-
nálním muzikantem?

Chcete-li být profesionálem 
v čemkoliv, je důležité mít neustá-
lou motivaci – hnací motor. Všech-
na dřina, kterou pro dosažení svého 
cíle vynaložíte, se vám vrátí. Vrátí 
se vám ale i to, jak se na této cestě 
chováte ke svému okolí. A to v dob-
rém, i  zlém. To je pro mne zatím 
ta nejdůležitější lekce a  jsem za ni 
vděčný. 

Děkuji za rozhovor,
Pavlína Hajzlerová

Martin Ševčík a Tomáš Formánek
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Školní rok 
2014 – 2015 v 
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Po prázdninách nás školka víta-
la zcela v  novém kabátu. Zateple-
ná budova s fasádou, nová střecha, 
okna, dveře. I pro děti to byla velká 
změna. Na otázku „Jak se vám líbí 
naše školka?“ děti odpovídaly pře-
devším, že se jim líbí žlutá barva 
a ty kostičky, někomu se líbí široké 
dveře, protože by jimi projela i mo-
torka. Byly ohlasy i na novou stře-
chu, dokonce i  čistící zóna přede 
dveřmi nezůstala bez povšimnutí 
dětských očí. 

A nyní k zahájení nového školní-
ho roku. Po zápise, který se konal 
v květnu, jsme poznali, že skutečně 
v obci děti ubývají. K zápisu přišlo 
pouze 6 dětí a 13 dětí odcházelo do 
ZŠ. Během prázdnin se však situa-
ce změnila k  lepšímu. Některé děti 
se přistěhovaly, přihlásily se i ty, co 
se neumístily ve městě. Konečný 
stav je 38 dětí, které jsou do MŠ pro 
školní rok přijaty. Z  Lanškrouna 
k nám budou dojíždět 3 děti, 1 chla-
pec z Horního Třešňovce a 1 holčič-
ka z Dolní Čermné.

Děti máme rozděleny do dvou 
tříd. Ve třídě „sluníček“ je zapsá-
no 24 dětí ve věku 4 – 7 let. Z  to-
hoto počtu je 12 dětí předškolních. 
V  této třídě děti učí p. ředitelka 
Eliška Frková a  p. učitelka Marie 
Hajzlerová. Ve druhé třídě „hvěz-
diček“ je zapsáno 14 dětí ve věku 2 
– 4 roky. V této třídě se o děti stará 
a učí nová p. učitelka Markéta Vac-
ková z Dolní Čermné. 

Jako každoročně jsme již začali 

jezdit na plavecký výcvik do Ústí 
n. Orlicí. Společně s námi se výcvi-
ku účastní MŠ Bystřec a  žáci naší 
základní školy. Tento způsob se 
nám osvědčil, protože se o  dopra-
vu dělíme. Také máme objednané 
maňáskové pohádky, které k  nám 
do školky jezdí zahrát divadlo „JÓ 
JO“. Pohádky u dětí mají vždy velký 
úspěch. V říjnu se uskuteční beseda 
s příslušníkem policie. Podle zájmu 
rodičů se budou moci děti přihlásit 
do tanečního kroužku. Akcí bude 
určitě více, během roku využíváme 
vhodných nabídek. 

Na závěr chci za celý pedagogic-
ký sbor popřát všem dětem, aby do 
naší školky chodily rády, a aby se na 
nás vždy usmívaly, tak jako se na 
nás usmívá naše nová krásná žlutá 
školka.

Za kolektiv Eliška Frková

����
����
na rozhlednu

U  příležitosti slavnostního ote-
vření rozhledny Mariánka si děti 
mohly v  prostoru proti informač-
nímu centru zasoutěžit. Vybíraly 
si z  těchto disciplín: hod míčkem, 
skákání v pytlích, nošení vajíček na 
lžíci, hod na cíl. Některé se potrá-
pily při sestavování obrazce z geo-
metrických tvarů podle předlohy.
Na jednotlivých stanovištích 
kontrolovaly správnost provedení 
Eva, Isabela a  Ilonka (dívky z  dět-
ského domova). Pak je vystřídaly 
Barča, Klárka a  Markétka. Po vy-
stoupení pěveckého sboru se za-
pojili i  zpěváci Vašek, Kristýnka 
a  Maruška. Díky těmto pomocní-
kům se malí „špunti“ i  ti větší po-
bavili a ještě získali sladkou odmě-
nu, nebo omalovánky. Poděkování 
patří také paní Monice Kroulíkové, 
která nám pěkné barevné soutěžní 
pomůcky zapůjčila.

Miroslava Mikulová
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školního roku 
2014 – 2015

Jako každý rok utekly prázdniny zá-
vratnou rychlostí a  začínáme další 
školní rok.

Letošní hlavní prázdniny nebyly 
takové, na které jsme zvyklí, kdy ve 
škole všechno ztichne a budova zeje 
prázdnotou… Naopak – ve třídách, 
na chodbách, na půdě, kolem budo-
vy, se to hemžilo pracovníky, kteří 
se podíleli na rekonstrukci školy. 
Práce stále pokračují, takže se ještě 
pár týdnů budeme s řemeslníky po-
tkávat.

První školní den začalo školní rok 
2014/15 122 žáků. Do 1. třídy na-
stoupilo 12 žáčků, jejich třídní uči-
telkou je Mgr. Eliška Vaníčková. Ve 
2. třídě, tj. 2. ročník s 10 žáky a 3. 
ročník se 7 žáky, je třídní učitelkou 
Mgr. Miroslava Mikulová. Ve 3. tří-
dě, tj. 4. ročník s 8 a 5. ročník se 7 
žáky, je třídní učitelkou Mgr. Hana 
Krátká. 

Třídní učitelkou 6. třídy s 16 žáky 
je Mgr. Lenka Ptáčková. V 7. třídě 
pokračuje 19 žáků, třídní učitelkou 
je Mgr. Jana Beranová. Do 8. třídy 
postoupilo 25 žáků, třídní učitelkou 
je Mgr. Ludmila Kroulíková. Po-
slední – 9. třídu navštěvuje 18 žáků, 
třídním učitelem je Ing. Petr Borek.

Ve třídách vyučují kromě výše 
uvedených učitelů také p. ředitel-
ka Mgr. Drahuše Tkačíková, Mgr. 
Blanka Vodehnalová, Mgr. Jindřich 
Bielčik a MgA. Veronika Balcarová. 
Vychovatelkou ve školní družině, 
do které dochází 25 žáků, je Simona 
Horská.

Kromě běžné výuky se mohou 
děti zapojit i  do různých krouž-
ků a  nepovinných předmětů, např. 
sborový zpěv, sportovní, šikovné 
ruce, horolezecký, vaření apod. Ně-
které další kroužky budou začínat 
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jmenovat, každý všímavý spoluob-
čan je musel zaregistrovat. Bylo ale 
důležité, že se podařilo v  zastupi-
telstvu vždy zodpovědně projednat 
a schválit financování.

Protože vím, že každý, kdo dělá 
„na obci“, nečeká vděk, ale spíše do-
stává vynadáno, chtěl bych veřejně 
poděkovat všem zastupitelům za 
zodpovědný přístup a  práci pro své 
spoluobčany. Chtěl bych poděkovat 
všem zaměstnancům obce, protože 
spousta drobné práce se musí pro-
sedět u počítače v kanceláři, nebo za 
volantem traktoru při úklidu obce.

Chtěl bych vás všechny vyzvat, 
abyste v  komunálních volbách vo-
lili nejenom podle znalosti jména, 
ale především podle své zkušenosti. 
Máte velkou výhodu, že nemusí-
te volit kandidátky, ale jména lidí, 
které znáte. Doporučuji vám, abyste 
volili ty, kteří se osvědčili v minulém 
období a za kterými je vidět hodně 
práce. Prosím, podpořte i mladé na 
obou kandidátkách, kteří se již uká-
zali, že dovedou hodně věcí zařídit.

Práce na obci se nevede v hospo-
dě, ale mezi lidmi, s kterými je za-
potřebí jednat, jednat a  dotazovat 
se, co je potřeba. Těch úkolů pro 
další roky je zase hodně. Vždyť si 
to můžete přečíst na volebních pro-
gramech jednotlivých kandidátů 
a kandidátek.

Já osobně, jako senátor za náš re-
gion, se budu snažit pomáhat obci 
minimálně jako dosud. Těším se na 
další spolupráci s  novým vedením 
obce a přeji vám dobrou volbu v říj-
nu. 

Zdraví Petr Šilar, Nepomuky 51

Volby do zastupitelstev obcí 
se konají 10. a 11. října 2014. 
Místem konání voleb je zasedací 
místnost obecního úřadu v Horní 
Čermné čp.1.

Voličem může být občan ČR nebo 
občan jiného členského státu Evrop-
ské unie, pokud alespoň k 11. říjnu 
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Vážení čtenáři hornočermenského 
zpravodaje, spoluobčané,

vzhledem k tomu, že končí voleb-
ní období obecního zastupitelstva 
a čekají nás nové volby v říjnu, do-
volte mi několik poznámek k minu-
lým čtyřem letům z pohledu „dvou-
letého“ starosty a  zastupitele. Když 
jsem byl zvolen starostou, říkal 
jsem, že to bude jenom na dva roky, 
protože souběh několika funkcí 
není možné zvládnout, když se mají 
dělat pořádně. Bylo to období velmi 
hektické i pro mé kolegy a kolegy-
ně v  radě a  zastupitelstvu. Museli 
jsme si rozdělit práci a  bylo před 
námi mnoho úkolů. Nemá smysl je 

po ukončení všech prací v budově.
Žáci naší školy, kteří jsou přihlá-

šeni do ZUŠ v Lanškrouně, nemu-
sejí za výukou dojíždět. Naopak 
paní učitelka Marie Střechová je 
každé pondělí přítomna ve škole 
a  tzv. hodinka je spolu s  hudeb-
ní naukou realizována v  učebně 
v přízemí. Pro teoretickou přípra-
vu je k  dispozici nový interaktiv-
ní program, který jsme zakoupili 
i pro výuku hudební výchovy.

Ve škole se tedy stále něco děje, 
v letních měsících došlo k radikál-
ní úpravě hřiště. V současné době 
je vyrovnaný povrch a  nový tráv-
ník zdárně roste. Na jaře nás čeká 
úprava školního pozemku.

My všichni školou povinní se již 
nemůžeme dočkat ukončení všech 
prací na budově školy a rádi pozve-
me (nejen) občany Horní Čermné 
na Den otevřených dveří.

Drahuše Tkačíková

dosáhne věku 18 let a  nejpozději 
10. října bude přihlášen v obci k tr-
valému pobytu. Aby volič, občan ji-
ného členského státu EU, mohl hla-
sovat, musí nejpozději do 8. října do 
16.00 u  obecního úřadu příslušné-
ho dle místa jeho trvalého pobytu 
požádat o zápis do dodatku stálého 
seznamu voličů, není-li v tomto již 
zapsán z doby dřívější. 

U  komunálních voleb se nepo-
užívají voličské průkazy, volič tak 
může hlasovat pouze ve svém „do-
movském“ volebním okrsku (pří-
slušném dle místa jeho trvalého 
pobytu).

Způsob hlasování 
§ 34 Zák.č.491/2001 Sb.

Po obdržení hlas. lístků a  úřední 
obálky vstoupí volič do prostoru 
určeného k úpravě hlas. lístků.

Volič může volit nejvýš tolik kan-
didátů, kolik členů zastupitelstva 
obce má být zvoleno (v naší obci 15 
kandidátů).

Volič může na hlas. lístku označit 
v rámečku před jménem kandidáta 
křížkem toho kandidáta, pro kte-
rého hlasuje, a  to v kterémkoliv ze 
sloupců, v nichž jsou uvedeni kan-
didáti jednotlivých volebních stran.

Volič může na hlas. lístku ozna-
čit křížkem ve čtverečku v  záhlaví 
sloupce s  kandidáty volební strany 
nejvýše jednu volební stranu. Záro-
veň může označit v  rámečku před 
jménem kandidáta křížkem další 
kandidáty, pro které hlasuje, a  to 
v  libovolných samostatných sloup-
cích, ve kterých jsou uvedeny ostat-
ní volební strany. Takto volí předně 
jednotlivě označené kandidáty, dále 
tolik kandidátů označené volební 
strany, kolik činí rozdíl počtu členů 
zastupitelstva, kteří mají být zvole-
ni, a označených jednotlivých kan-
didátů, a  to v  pořadí, v  němž jsou 
kandidáti označené volební strany 
uvedeni v jejím sloupci.

Božena Hajzlerová
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V  počátcích dějin severovýchod-
ních Čech, tj. Lanškrounska, byla 
krajina pokryta hustým pohranič-
ním hvozdem. 

Po vyvraždění Vršovců tu vlád-
nou Přemyslovci. V  první polovi-
ně 13. století udělil král Přemysl 
Otakar II. lokátorské právo osíd-
lovat východní cíp Čech Oldřichu 
z Drnholce a Heřmanu z Ostechu. 
Ti vyhledali kolonisty z  Německa, 
kde se vytvořila jakási družstva, 
vedená mužem, budoucím rych-
tářem. Pozemky si museli budou-
cí osadníci zakoupit „na splátky“. 
Na Lanškrounsko přišli kolonisté 
v druhé polovině 13. století. Ale již 
dříve tu sídlilo řídce na vhodných 
místech české obyvatelstvo, což 
vede k  domněnce, že vesnice jako 
Čermná, Výprachtice, Heřmanice, 
Petrovice, Bystřec a  jiné, byly čes-
ké. Čermná vznikla v údolí potoka 
Čermenka v délce 7 km.

Noví osadníci museli nejdříve 
lesy vypálit, vybrat kořeny a  ka-
mení a  postavit prozatímní chýše. 
Půda se rozměřovala měřidlem, je-
hož parametry určil sám král Pře-
mysl Otakar II. Uředníci byli pod 
přísahou. Měli řetízkový provázek, 
aby ho rosou a  vlhkostí neubylo 
a suchem nepřibylo. Aby nerezavěl, 
musel být mosazný nebo měděný. 
Lány se vytyčovaly vedle sebe kol-
mo k cestě vedoucí středem budou-
cí obce, podél potoka. K  potoku 
musel mít přístup každý, a  náležel 
mu i  kus lesa. Nejvíce lánů dostal 
rychtář. Jeden lán = 18,3 ha. Ved-
le rolí vznikaly cesty. Obecní ces-
tou byly draha, kudy se přeháněl 
dobytek. Další obecní půda byla 
obecnice, z níž se později udělova-
ly pozemky na stavbu chalup. Po 
obou stranách obce vedly spojo-
vací cesty – příčnice, nejčastěji po 
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rozvodí
V sobotu 6. září se u příležitosti 
otevírání rozhledny „Mariánka“ 
uskutečnil 17. ročník turistic-
kého pochodu „Po evropském 
rozvodí“. Počasí nám velice přálo 
a tak se na start čtyř tras dostavi-
lo celkem 307 účastníků. Všich-
ni účastníci v  cíli získali diplom 
a  medaili. Na dětské trase dlouhé 
asi 4 km se sešlo 92 dětí a 63 dospě-
lých. Na ostatních trasách v délce 
10 a 15 km se sešlo 120 dospělých 
a 40 dětí. Největší účast byla na tra-
se 10 km. Novinkou byla možnost 
sbírat body ve hře Geocaching na 
vyznačeném okruhu PWT „Po ev-
ropském rozvodí“, který je otevřen 
od 6. srpna 2014. 

Vladimír Hejl
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Start atraktivní dětské trasy byl 
na koupališti a  cíl u  Mariánky. 

návrších. Noví osadníci dostávali 
od pánů úpisy na obdrženou půdu.
Část ceny zaplatili, z  ostatní platili 
úrok a materiální dávky.

Osudy obcí a  celého Lanškroun-
ska jsou tak spletité, že je není mož-
né stručně popsat. Tak tedy jen ve 
zkratce.

V  2. polovině 13. století je kolo-
nizace v plném proudu. Je založeno 
město Lanškroun a   postaven hrad 
Lanšperk, středisko kraje. 23. října 
1285 král Václav II. daroval Lan-
škrounsko Záviši z Falkenštejna, 
a  poté co jej dal popravit, založil 
na usmíření klášter ve Zbraslavi, 
a  daroval mu v  r. 1304 mimo jiné 
i Lanškrounsko. Tam je také popr-
vé jmenována v  seznamu 24 obcí 
Čermná, pod německým názvem 
Rottenvasser.

Za husitských válek byl vypleněn 
Lanškroun a dobyt i hrad Lanšperk. 
Mnoho obyvatel se přidávalo na 
stranu kališníků. Po válkách, za vlá-
dy Jiřího z  Poděbrad, se stává no-
vým pánem Lanškrounska jeho pří-
tel, diplomat, správce koruny české, 
Vilém Kostka z  Postupic, který se 
ještě účastnil bojů a  výprav s  Pro-
kopem Holým a  na bazilejském 
sněmu hájil husitskou myšlenku. 
V bitvě na Bílé hoře však již bojoval 
na opačné straně a pomohl též králi 
Zikmundovi dobýt odbojné město 
Hradec Králové. Poté byl zavražděn 
a panství Lanškroun se dostává do 
vlastnictví Pernštejnů.

V  době bez válek dochází k  roz-
voji panství, zlepšuje se život pod-
daných. V Lanškrouně se zakládají 
rybníky, r. 1450 vznikl také rybník 
v Čermné o rozloze 16 ha. Byl pro-
najat rychtáři Matějovi, který zde 
postavil mlýn a dostal přízvisko Ma-
těj – mlynář (příjmení ještě neexis-
tovala). V tomto roce měla Čermná 
14 roubených stavení s 200 obyvate-
li.

V  r. 1567 byl vydán Vratislavem 

z  Pernštejna „urbář“, do něhož se 
zapisovaly osobní povinnosti, maje-
tek, jména poddaných a robotníků, 
výnosy hospodaření, atd. Tyto ur-
báře jsou zdrojem informací o  na-
šich předcích.

Po smrti Vratislava koupil zadlu-
žené panství Adam Herzán z  Ha-
rasova a Skalky, za jehož vlády byla 
tvrdě vymáhána robota, rušena 
městská práva, výsady a  svobody, 
takže došlo ke vzpouře poddaných. 
Ta byla předmětem jednání u  krá-
lovského soudu Rudolfa II., spor 
však vyhrála vrchnost a poddaní se 
museli zavázat k poslušnosti. 

Za Adama Herzána měla Čermná 
39 gruntů a 25 chalup.

Vybráno z knihy 700 let Čermné
Eva Petříková
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Jestli jste ještě nikdy neslyšeli 
o spolku H.C. Foosball o.s., tak je 
právě nyní potřeba zbystřit. Po šes-
ti ročnících Charitativního turnaje 
ve stolním fotbálku (jejichž celkový 
výtěžek sahá k 70 000 Kč) uspořádal 
6. 9. 2014 první ročník hudebního 
festivalu STEŽNÍK. Téměř čtyřem 
stovkám návštěvníků přijely zahrát 
skupiny Třetí meta, Morybundus 
Band, Interstate 60, Martin Ševčík 
a  Tomáš Formánek, Jaksi Taksi, 
Imodium a slovenští Uhol dopadu. 

Festival byl charitativní. Pořada-
telé dopředu zjistili detaily o třech 
lidech, kteří mají zdravotní potíže a 
nejsou sami schopni získat dostatek 
financí pro potřebnou léčbu. Ná-
vštěvníci akce dali nejvíce hlasů Mi-
chalu Faltusovi z Verměřovic. Ra-
dek Šilar a Daniel Krudenc, jakožto 
zástupci H.C. Foosball o.s., předali 
Michalovým prarodičům sumu 
26 000 Kč. Ta zajistí, že sedmiletý 
Michal bude moci vyrazit na tolik 
potřebnou terapii v Klimkovicích. 
Více na: www.STEZNIK.cz

Radek Šilar

Malí poutníci na 4 km museli na 
kontrolách plnit drobné úkoly, za 
jejichž splnění obdrželi zlatý pení-
zek. Penízky pečlivě sbírali, protože 
v  cíli za ně mohli v  obchůdku na-
koupit různé drobnosti. Na kontro-
lách bylo možno potkat různé po-
hádkové postavičky. Setkat jsme se 
mohli s vodníky, vílami, princeznou 
a králem. Dětem se velmi líbil Rum-
cajs s Mankou. Po strastiplné cestě 
na Bídu, kde byly testovány kočárky 
a silné paže účastnících se tatínků, 
nás uvítal loupežník s  překrásnou 
vílou a hurá na cestu podél lesa. Na 
poslední kontrole byly úžasné ča-
rodějnice. Po jízdě na koštěti již je-
nom kopeček a jsme v cíli. Všichni 
zúčastnění obdrželi krásný diplom, 
medaili a  děti jako bonus omalo-
vánky “Z  Hejlova mlýna”. My, kte-
ří jsme dětskou trasu šli, děkujeme 
jejím tvůrcům. Slibujeme, že příště 
jdeme zase. 

Alena Vojtková

+�������

rozhledny
Krásné počasí provázelo otevře-
ní rozhledny Mariánka v  Horní 
Čermné, které proběhlo v  sobotu 

6. září. Po příchodu všech účastní-
ků pochodu „Po evropském rozvo-
dí“ následovalo oficiální otevření 
nové turistické vyhlídky Mariánka. 
Zazpíval sbor místní základní ško-
ly Čermáček, Martin Ševčík s  To-
mášem Formánkem a  promluvili 
zástupci obce, místní farář a hosté. 
Součástí otevření byly i hry pro děti 
a vypouštění balónků štěstí.

Necelých devatenáct metrů vyso-
ká Mariánka je otevřena zdarma, 
denně, avšak přístup je na vlastní 
nebezpečí.

Pavlína Hajzlerová
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Cíl nepomuckých hasičů byl jasný už od zimy. Vybu-
dovat dráhu, na níž se bude moci uskutečnit na konci 
prázdnin závod zařazený do Velké ceny Ústeckoorlic-
ka. Když v Nepomukách „Pod poldrem“ na jaře začaly 
jezdit bagry, nikdo nevěřil, že to dokážeme, ale sen se 
stal skutečností a díky počasí, které nám opravdu přálo 
a úsilí spousty a spousty lidí jsme mohli 31. srpna uspo-
řádat první ročník Nepomuckého poháru.

Účast týmů byla veliká, možná i proto, že byli všichni 
zvědaví, jak nakonec zvládneme organizaci téhle ne-
malé akce. Celkem dorazilo 19 týmů mužů a 11 týmů 
žen. Jako první odstartovalo domácí družstvo mužů 
a zahájili dvoukolovou soutěž na sklopné terče časem 
19,96 s. Na druhé dráze se jim tolik nevedlo a  nako-
nec vybojovali 17. příčku. Pak už všechno běželo jak po 
másle a o skvělou podívanou nebyla nouze. O nejvyšší 
stupně se popraly kvalitní extraligové týmy z  Kunčic. 
Letohradské klání nakonec zaslouženě vyhrál Letohrad 
Kunčice „B“, který se jako jediný dokázal dostat pod 
hranici sedmnácti vteřin a  na tenhle rok tak přidělili 
dráze rekord trati 16,91 s. Uvidíme, zda v příštím roce 
čas někdo pokoří. Mohl by se o to pokusit tým z dru-
hé příčky Letohrad Kunčice „C“, který předvedl čas 
17,11 s. A aby toho nebylo málo, třetí místo v mužské 
kategorii si odváželo družstvo Letohrad Orlice s časem 
17,33 s. Ani v  ženské kategorii Letohrad nezaostával. 
První místo obsadily ženy z Letohradu Orlice s časem 
17,64 s a hned na druhé příčce jsme mohly vidět Le-
tohrad Kunčice s časem 17,71 s. Alespoň třetí ženskou 
příčku jsme neposlali do Letohradu, ale o trochu blíž, 
konkrétně holkám z Dolního Třešňovce za čas 18,28 s. 
Domácí tým žen bojoval do poslední chvíle. Po prvním 

pokusu jsme se radovaly, když se na ceduli objevil krás-
ný čas 18,56 s a ve druhém nám oči zářily ještě víc, když 
jsme ho vylepšily na 18,33 s. Nakonec z toho byla sice 
bramborová medaile, ale my jsme i tak hrdé na to, co 
jsme na domácí půdě předvedly. Ostudu myslím nikdo 
z nás neudělal a vzhledem k náročným přípravám jsme 
rádi, že oba naše týmy předvedly solidní časy.

Kromě sportovních výkonů bylo doufám pro některé 
lákadlem i dobré jídlo jako třeba výborné makrely nebo 
grilovaná krkovice. Po dobrém obědě jsme mohli od-
měnit soutěžící za jejich výkony. Ráda bych poděkova-
la všem našim sponzorům, bez kterých by se tato akce 
mohla jen stěží uskutečnit. Slibujeme, že se pokusíme 
doladit do příštích let menší organizační nedostatky, 
a  doufáme, že se minimálně v  takovém počtu závod-
níků i diváků setkáme zase za rok na druhém ročníku 
Nepomuckého poháru.

Lucie Křivohlávková
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Psal se rok 1879 a v naší obci Hor-
ní Čermná byl založen sbor dob-
rovolných hasičů. Na samém po-
čátku bylo osm zakladatelů, kteří 
se podíleli na založení, v  čele stál 
Josef Marek – holič. Začátky nebyly 
vůbec lehké, technika skoro žád-
ná a obvod pokrytí větší, než bylo 
možné zvládnout. Čermná, Nepo-
muky a Petrovice, tuto lokalitu měl 
ve svém počátku sbor na starosti. 
Postupem času se sbor rozrůstal jak 
počtem dobrovolníků, kteří měli 
odvahu a chuť ochraňovat náš ma-
jetek, tak i technikou, která se zdo-
konalovala a byla stále výkonnější.
Za těch úctyhodných 135 let, které 
náš sbor letos o  prázdninách hrdě 
oslavil se stalo několik desítek po-
žárů a hadicemi proteklo nespočet 

U  příležitosti 100. výročí přehrad-
ní hráze byla na čtyřdenní návště-
vě v Edertalu delegace z edertalské 
partnerské obce Horní Čermná 
z České republiky se starostkou paní 
Hanou Motlovou. Byli pozváni za-
stupiteli obce a  panem starostou 
Klausem Gierem. 

Po uvítání na radnici se v  Affol-
dernu konal příjemný přátelský 
večer s mnoha zástupci z Edertalu. 
V  pátek byla na programu návště-
va firmy Viessmann v  Allendorfu 
a slavnostní zahájení oslav „Mauer 

litrů vody.
V  sobotu 23. srpna 2014 se naší 

obcí rozezněla dechová hudba 
Řetůvanka, která  zahájila oslavy 
135 let od založení sboru dobro-
volných hasičů. Všechny sbory se 
seřadily před naši hasičárnou a spo-
lečně s ostatními se vyšlo v průvo-
du na místní areál koupaliště. Po 
slavnostním nástupu a  projevech 
následovala ukázka naší i zapůjčené 
techniky. Své zapálení do hasičiny 
nám předvedli i nejmladší hasiči při 
ukázce požárního útoku. Zde bych 
jenom rád dodal, že naše mládež 
nám dělá radost, jak v  okresním, 
tak i  v  republikovém umístění při 
soutěžích v požárním sportu.

Během odpoledne jsme mohli vi-
dět malé mažoretky z  Letohradu, 

velký obdiv měl pan Hauf s  létají-
cím QuadroCopterem, který dělal 
foto záběry z  výšky. Děti měly ra-
dost z foukání balónků héliem, kte-
ré foukal pan Pfeifer z Lanškrouna, 
a také z ukázky hasící pěny, do které 
se bez váhání pustily snad všechny, 
o  to menší radost už měli rodiče, 
když jim děti vylézaly z velké pěno-
vé hromady. Na druhé straně kou-
paliště se zatím točil na rožni statný 
čuník pod dohledem pana Havla. 
Odpoledne se nám postupně krátilo 
a program se přehoupnul do večer-
ní zábavy, kde nám zahrála rocková 
kapela Quiz z Dolní Čermné. Slavili 
jsme až do ranních hodin a všichni, 
kteří jsme kolem celého dění běha-
li, jsme byli moc rádi, že oslavy 135 
let se vydařily a snad si každý, kdo 
nás přišel podpořit, odnesl nějaký 
zážitek.

Rád bych poděkoval všem, kteří 
přiložili ruku k dílu a podpořili nás.

bratr Míra Dušek

Power“ u  přehradní hráze. Velký 
potlesk sklidilo spuštění nového 
osvětlení přehradní hráze.

V  sobotu se za krásného sluneč-
ného počasí někteří zúčastnili pro-
jížďky na lodi po přehradě Edersee, 
druhá skupina se starala o  dokon-
čení svého plavidla, aby se mohla 
zúčastnit závodů plavby ve vaně. 
Odpoledne a  večer tak čeští přáte-
lé prožili v  dobré náladě a  zhlédli 
i fantastický ohňostroj u přehrady. 

V neděli tu bylo opět loučení, při 
kterém zaznělo pozvání na 135. vý-

ročí založení hasičského sboru Hor-
ní Čermná. Během těchto čtyř dnů 
u  edertalských průvodců dozrála již 
dlouho existující myšlenka na zalo-
žení spolku pro podporu partnerství 
mezi Horní Čermnou a  Edertalem. 
Tak by mohly být podporovány vý-
měnné pobyty a  aktivity školy, ha-
sičské mládeže Edertal, hasičského 
spolku Edertal, obce i soukromé kon-
takty.

Překlad z  tisku: HNA (Hessische/
Niedersächsische Allgemeine) ze dne 
17. srpna 2014

Přeložila: Lenka Ptáčková
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Nové dotační období přinese širší 
záběr možností i objem prostřed-
ků
Nejdůležitějším počinem letošního 
léta, který byl završen na valné hro-
madě 4. 9. 2014, bylo dopracování 
pracovní verze analytické a  dílčí 
návrhové části Integrované Strate-
gie komunitně vedeného místního 
rozvoje MAS Orlicko 2014 – 2020. 
Dokument, který bude sloužit 
k  získání finančních prostředků 
z Evropských fondů i dalších zdro-
jů, následně prošel veřejným při-
pomínkovým řízením a v současné 
době pracuje celkem 5 pracovních 
skupin zaměřených do oblasti roz-
voje lidských zdrojů, trhu práce, 
investičního rozvoje území a  péče 
o přírodu a krajinu na definici kon-
krétních podmínek budoucího čer-
pání finančních zdrojů. 

Dílčí dokumenty najdete – jako 
vždy – na webových stránkách 
MAS ORLICKO v  záložce Strate-
gie. Finální podoba této Strategie 
bude schválena MAS ORLICKO 
do února 2015 a poté bude do dvou 
měsíců předložena k posouzení pří-
slušným orgánům. Děkujeme tou-
to cestou všem, kteří se podíleli na 
tvorbě nové Strategie. 

Mnozí z  vás přemýšlejí, že vy-
užijí možnosti získat dotaci z  Ev-
ropských fondů a budou o ni žádat 
přes naši MAS. Už teď nám můžete 
posílat vaše projektové záměry v zá-
kladních obrysech, abychom i  my 
získali představu, jakým směrem se 
budete rozvíjet. Těšíme se na další 
podněty i  vaše projektové záměry. 
V  novém dotačním období před-
pokládáme širší záběr možností 
i objemu dotací než v předcházejí-
cích letech. MAS bude moci přeroz-
dělovat finance z  více Operačních 
programů. Postupně mapujeme 

varianty čerpání. První požadavky 
a přesné detaily z  jednotlivých mi-
nisterstev i od nás budou postupně 
zveřejňovány do konce roku 2015, 
první výzvy pak budou vyhlášeny 
v roce 2016.
Novým požadavkům se přizpůso-
buje i MAS ORLICKO
S  novými možnostmi přichází 
i nové povinnosti, které je třeba im-
plementovat, a v souvislosti s nimi 
projednala valná hromada MAS 
ORLICKO na začátku září celou 
sadu vnitroorganizačních změn 
– mezi těmi nejdůležitějšími pak 
schválení nových stanov, ustave-
ní zájmových skupina a  schválení 
dalších vnitroorganizačních doku-
mentů. 
Úspěšní žadatelé projekty stále re-
alizují
Realizace projektů podpořených 
v  uplynulých výzvách z  programu 
Leader stále pokračuje. V letošním 
roce bylo úspěšně realizováno 
(ukončeno) 27 projektů. I  nadále 
probíhají kontroly projektů, které 
jsou v  pětileté lhůtě udržitelnosti. 
Letos bylo zatím zkontrolováno 17 
projektů (1 město, 11 NNO a 5 pod-
nikatelů).
Jedeme všichni
Projekt Jedeme všichni se blíží do 
finále. V minulých měsících jel pe-
loton z  MAS Opavsko organizují-
cí cyklojízdu k  nám do Žamberka 
(jsme koordinátorem projektu) 
a  představili jsme jej např. na Le-
tohrádkách a na Fořtově dni. Zpá-
teční cyklojízda začala 17. 9. 2014, 
kdy vyrazil ze Žamberka, dále přes 
Letohrad a  Dolní Moravu peloton 
nadšenců a milovníků cyklistiky na 
250 kilometrovou cyklojízdu napříč 
územím šesti partnerských MAS. 
Na trase bylo naplánováno celkem 
11 zastavení, na kterých na ně če-

kalo mnoho zajímavých atrakcí 
a zážitků.
Země živitelka
MAS Orlicko se představila dne 
28. 8. 2014 na největší tuzemské vý-
stavě Země živitelka zaměřené na 
zemědělství a venkov v Českých Bu-
dějovicích spolu s  ostatními MAS 
v  republice. Prezentovali jsme zde 
MAS v  Pardubickém kraji, vlast-
ní činnost, turistické cíle na území 
působnosti a také náš vlajkový pro-
jekt Jedeme všichni. Návštěvníci se 
ptali na památky, chtěli slyšet tipy 
na výlety v kraji a někdo se zajímal 
o  dotační poradenství, které MAS 
poskytují. Úspěch u  návštěvníků 
měla zejména ochutnávka výběru 
uzenin vyráběných firmou Jatka 
Lanškroun s.r.o., která je členem 
MAS Lanškrounsko.
Podpora činnosti NNO
V  tomto roce jsme otevřeli odbor-
nou poradnu pro NNO při novele 
Občanského zákoníku a  také pro 
konzultace k  legislativním a  ad-
ministrativně správním otázkám. 
Proběhly dva rozsáhlejší semináře, 
kterých se účastnilo cca 60 NNO 
našeho území. Oblasti podpory 
jsou např. uzavírání smluv, drobný 
prodej, personální otázky, pomoc ve 
správním řízení, neziskovka v  roli 
spotřebitele (reklamace, odstoupení 
od smlouvy), poplatky za hudební 
produkce při pořádaných akcích 
anebo pořádání výdělečných/nevý-
dělečných akcí pro veřejnost. 

Další podrobností najdete na 
našich webových stránkách: 
www.mas.orlicko.cz

Více informací o všech zmíněných 
tématech a  detailnější realizované 
projekty naleznete v  našem zpra-
vodaji, který připravujeme k vydání 
začátkem listopadu. 

Martina Kubišová
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V naší obci máme nově žluté kon-
tejnery od firmy EKO-KOM a.s.
Od srpna máme na obvyklých svo-
zových místech nové kontejnery 
na plast. Co přesně do nich patří je 
znázorněno na každém kontejneru:
Žlutý kontejner na plasty
ANO A
Do kontejnerů na plasty patří fólie, 
sáčky, plastové tašky, sešlápnuté 
PET láhve, obaly od pracích, čis-
tících a  kosmetických přípravků, 
kelímky od jogurtů, mléčných vý-
robků, balicí fólie od spotřebního 
zboží, obaly od CD disků a  další 
výrobky z plastů.
Pěnový polystyren sem vhazujeme 
v menších kusech.
NE A
Naopak sem nepatří mastné obaly 
se zbytky potravin nebo čistících 
přípravků, obaly od žíravin, ba-
rev a  jiných nebezpečných látek, 
podlahové krytiny či novodurové 
trubky

>��&�C���$	������-
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Ve dnech 13. – 18. října 2014 pro-
vede firma Komunální služby s.r.o. 
Jablonné nad Orlicí svoz kovového 
a  objemného odpadu. Kontejnery 
budou přistaveny na obvyklých 
stanovištích.

Ve středu 15. října 2014 proběh-
ne svoz nebezpečného odpadu 
(Nepomuky 15.00–15.30, Konzum 
15.35–16.00, Stežník 16.05–16.30, 
U bytovek 16.35–17.00, U hasičské 
zbrojnice 17.05–17.30, U čerpadla 
17.35 – 18.00 hod.)
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V neděli 31. 8. 2014 zemřela 
paní Jaroslava Mlejnková 
ve věku nedožitých 88 
let. Rozloučili jsme se s ní 
4. 9. 2014 v kostele v Horní 
Čermné.

V pátek 12. 9. 2014 zemřela 
paní Dobromila Ježková ve 
věku 91 let. Rozloučili jsme 
se s ní 18. 9. 2014 v kostele 
v Horní Čermné.

Gratulujeme manželům Jiřímu 
a Pavlíně Lešikarovým, kteří 
v těchto chvílích slaví stříbrnou 
svatbu.
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Omlouváme se za chybu v minulém čísle. V inzerátu na nově otevřené 
kadeřnictví bylo uvedeno chybné telefonní číslo. 

Redakce
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18. 10. 2014
kulturní dům Nepomuky
pořádá SDH Nepomuky
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15. 11. 2014
kulturní dům Nepomuky
pořádá SDH Nepomuky
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22. 11. 2014 ve 13.00
sokolovna Horní Čermná
pořádá H.C. Foosball o.s.
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29. 11. 2014
kulturní dům Nepomuky
pořádá SDH Nepomuky
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29. 11. 2014
sokolovna Horní Čermná
pořádá SDH Horní Čermná
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V  úterý 28. 10. 2014 v  naší obci 
oslavíme 25. výročí partnerské 
smlouvy mezi městem Ústí nad 
Orlicí a  Neukolnem se zvlášt-
ním zaměřením na obec Horní 
Čermná. Při této příležitosti bude 
s našimi přáteli z Rixdorfu zasaze-
na lípa přátelství na rozhraní obou 
Čermných - na Bídě. Přátelé z Rix-
dorfu se zúčastní i  slavnostního 
kladení věnců u  pomníků padlých 
z  naší obce na křižovatkách u  Lva 
a v Nepomukách. Přátelé z Rixdor-
fu v Horní Čermné budou pobývat 
od soboty 25. října. V neděli 26. říj-
na se tradičně zúčastní bohoslužby 
v  evangelickém kostele. V  pondělí 
plánují návštěvu Ústí nad Orlicí. 
Pobyt u nás zakončí ve středu, kdy 
odjedou do Prahy a navštíví senát.

Alena Vojtková
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Český Rixdorf, německy 
Böhmisch–Rixdorf, je malá, 
roku 1737 založená, osada pro-
testantských uprchlíků z Čech 
(a  Moravy) v  dnešním Berlíně 
ve čtvrti Neuköln, kteří zde na 
pozvání a se svolením pruského 
krále Fridricha Viléma I. nalezli 
útočiště před pronásledováním 
v  pobělohorských Čechách. 
Obec Český Rixdorf (Böhmisch-
Rixdorf) byla roku 1874 spojena 
s  obcí Deutsch-Rixdorf, vznikl 
tak spojený Rixdorf, který byl 
roku 1912 přejmenován (spolu 
s  přilehlými obcemi) na Neu-
kölln, roku 1920 pak v  rámci 
nového administrativního děle-
ní se tento stal částí tzv. Velkého 
Berlína (Groß-Berlin), dnes je 
jedním z berlínských obvodů.

Radek Šilar
zdroj: www.wikipedia.org

Zubní pohotovost
4.–5. 10. 2014 Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441
11.–12. 10. 2014 Vítková Eva Červená Voda 333 (MOVIOM) 465 626 460
18.–19. 10. 2014 Vlasatá Lenka Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
25.–26. 10. 2014 Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
28. 10. 2014 Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
1.–2. 11. 2014 Beranová Renata Jablonné nad Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
8.–9. 11. 2014 Filipová Jitka Lanškroun, Strážní 151 465 325 212
15.–16. 11. 2014 Hrdinová Michaela Lanškroun, Opletalova 17 465 324 829
17. 11. 2014 Jaslovská Marie Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 818
22.–23. 11. 2014 Ježáková Daniela Letohrad, U Dvora 815 465 620 528
29.–30. 11. 2014 Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990


